
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении   

губернаторских новогодних мероприятий в 2023 году 

 

 

В целях поощрения и социальной поддержки детей, с учетом 

сложившихся в Мурманской области традиций проведения губернаторских 

новогодних мероприятий п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести 14, 15, 16 декабря 2023 года в городе Мурманске                               

17 губернаторских новогодних мероприятий для детей в возрасте от 7 до 14 

лет (включительно).  

2. Установить, что пригласительные билеты на губернаторские 

новогодние мероприятия распределяются среди: 

2.1. Детей, имеющих выдающиеся достижения в 2023 году в 

общественно полезной, художественно-культурной, научно-

исследовательской и спортивной деятельности, из которых приоритетно 

среди следующих категорий: 

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детей-инвалидов; 

- детей из многодетных семей; 

-  детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и находящихся на 

социальной реабилитации в государственных областных учреждениях 

социального обслуживания населения. 

2.2. Детей инвалидов и ветеранов боевых действий, погибших 

(умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий. 

2.3. Детей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, 

других федеральных органов исполнительной власти, где предусмотрена 

военная служба, погибших при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей). 

2.4. Детей, чьи семьи получили государственные награды Российской 

Федерации, награды Мурманской области и Губернатора Мурманской 

области. 



 

 

2 

2.5. Детей участников специальной военной операции и граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации. 

Распределение пригласительных билетов иным категориям детей 

осуществляется по решению организационного комитета по подготовке и 

проведению губернаторских новогодних мероприятий. 

3. Определить местами проведения губернаторских новогодних 

мероприятий для детей: 

14 - 16 декабря 2023 года -  Ледовый дворец спорта, г. Мурманск; 

16 - 17 декабря 2023 года – Офицерское собрание, с.п. Алакуртти; 

Дворец культуры «Металлург», г.п. Кандалакша; 

22 - 23 декабря 2023 года – Культурно-досуговый центр «Платформа», 

п.г.т. Печенга; Дворец культуры «Октябрь», г. Заполярный; 

 29 декабря 2023 года – Мурманский областной театр кукол. 

4. Министерству культуры Мурманской области (Обухова О.Г.) 

совместно с ГОАУК «Мурманский областной Дворец культуры и народного 

творчества им. С.М. Кирова»,  АНО «СпортКульт51» обеспечить 

организацию и оформление театрализованного представления и игровой 

программы губернаторских новогодних мероприятий. 

5. Аппарату Правительства Мурманской области (Аксенова Н.А.) 

обеспечить: 

5.1. Приобретение подарков для участников губернаторских 

новогодних мероприятий. 

5.2. Изготовление пригласительных билетов на новогодние 

губернаторские мероприятия и передачу их ответственным исполнительным 

органам Мурманской области для распределения в соответствии с пунктом 6 

настоящего постановления. 

5.3. Совместно с ГОУП «Учебно-спортивный центр», ГОАУК 

«Мурманский областной Дворец культуры и народного творчества 

им. С.М. Кирова», АНО «СпортКульт51» организацию выдачи подарков 

детям согласно выданным пригласительным билетам. 

6. Исполнительным органам  Мурманской  области обеспечить выдачу 

пригласительных билетов на губернаторские новогодние мероприятия в 

соответствии с пунктом 2 настоящего постановления: 

6.1. Министерству образования и науки Мурманской области                   

(Кузнецова Д.Н.): 

- среди обучающихся муниципальных общеобразовательных школ, 

включая детей-инвалидов, детей из многодетных семей,   

- среди обучающихся и воспитанников федеральных и областных 

государственных и частных  образовательных организаций, учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- среди детей участников специальной военной операции и граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации. 

6.2.  Министерству труда и социального развития Мурманской области 

(Мякишев С.Б.): 



 

 

3 

- среди детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 

находящихся на социальной реабилитации в государственных областных 

учреждениях социального обслуживания населения,  

- среди детей инвалидов и ветеранов боевых действий, погибших 

(умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, детей военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел, других федеральных органов 

исполнительной власти, где предусмотрена военная служба, погибших при 

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей). 

6.3. Аппарату Правительства Мурманской области (Аксенова Н.А.): 

- среди детей, проявивших себя в общественно полезной, 

художественно-культурной, научно-исследовательской и спортивной 

деятельности, по заявкам от граждан, предприятий и организаций 

Мурманской области; 

- среди детей, чьи семьи получили государственные награды Российской 

Федерации, награды Мурманской области и Губернатора Мурманской 

области. 

7. Министерству здравоохранения Мурманской области                   

(Панычев Д.В.) обеспечить медицинское сопровождение при проведении 

губернаторских новогодних мероприятий. 

8. Министерству информационной политики Мурманской области 

(Степакова О.А.) обеспечить освещение хода подготовки и проведения 

мероприятий в средствах массовой информации.  

9. Рекомендовать: 

9.1. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Мурманской области (Рыманов В.В.) обеспечить охрану общественного 

порядка в местах проведения губернаторских новогодних мероприятий, 

дорожную безопасность и сопровождение транспорта с детьми.  

9.2. Главному управлению МЧС России по Мурманской области 

(Назаров Р.В.) обеспечить проверку противопожарного состояния мест 

проведения губернаторских новогодних мероприятий. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 


